¹ *Mansi*, I. c. col. 92 ss.

² *Vacant*, I. c. p. 171.

bilden vielmehr das Gefüge eines Syllogismus. Aus den genannten drei Lehrstücken soll eben auf die Verschiedenheit, welche zwischen der religiösen Lage der Katholiken und derjenigen der Akatholiken besteht, geschlossen werden. Dabei ist wiederum zu bemerken, daß dieser Schluß sowohl aus den objektiven als auch subjektiven Bedingungen der Erfüllung der Glaubenspflicht gefolgert werden soll.

Wie sehr auf die Aufstellung eines Syllogismus tendiert wird, geht aus dem weiteren Text der Adnotatio 19 noch klarer hervor: *Declaratur itaque verae fidei tum necessitas medii ex doctrina apostoli Hebr. XI, 6, tum praeceptum Jesu Christi credendi totam doctrinam, . . . tum inde consequens gravitas peccati eorum, qui semel per veram fidem illuminati et prolapsi sunt. . . . Quoniam vero Deus impossibilia non iubet, sed iubendo monet et facere quod possis, et petere quod non possis, et adiuvat ut possis; hinc infinita eius bonitas et sapientia secundum ordinem a se institutum ad fidem inducit et in fide confirmat duplici adiutorio, tum scilicet externa propositione verbi revelati tum maxime supernaturali gratia interna. Huius ergo utriusque distinctior explicatio contra errorem praesentem necessaria est.*

In ziemlich breiter Weise wird nun diese objektive und subjektive Möglichkeit, der Glaubenspflicht nachzukommen, erläutert. Hinsichtlich der objektiven Möglichkeit wird das Hauptgewicht auf die leichte und sichere Erkennbarkeit der katholischen Kirche als der allein von Gott autorisierten Verkünderin des Offenbarungswortes gelegt: *Sicut namque in veritatibus quibusdam naturalibus disponente providentia Dei naturali totum genus humanum citra demonstrationem scientificam habet plenam certitudinem, quae inquisitione philosophica potest quidem in suis fundamentis amplius et distinctius explicari, sed nullis apparentibus rationibus labefactari: ita divina bonitas et sapientia in ordine providentiae supernaturalis disposuit ecclesiam catholicam iis insignem characteribus, ut in ea citra scientificas inquisitiones, quibus longe maxima pars hominum idonea non est, etiam rudes habeant facile cognoscibile compendium motivorum credibilitatis ad plenam certitudinem, quae poterunt per disciplinas apologeticas distinctiori et ampliori explicatione confirmari; sed non potest rationibus oppositis induci prudens dubium ad illam certitudinem labefactandam. — Trotz dieser durchschlagenden Kraft des Glaubwürdigkeitsausweises der Kirche wird die Beharrlichkeit im Glauben dennoch vor allem als eine Wirkung der inneren Gnadenhilfe bezeichnet: *Potissimum autem in hoc supernaturali negotio fidei et salutis aeternae spectari debet gratia**